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Abstrakt

Diplomová práce na téma Návrh energeticky úsporných opatření bytového domu

se zaměřuje na stavební opatření vedoucí ke snížení potřeby dodávané energie vyrobené

z fosilních paliv a na možnost uplatnění technologie využívající obnovitelné zdroje

energie. Teoretická část práce se zaobírá energetikou EU a ČR z níž vyplývají legislativní

nařízení a dotační programy určené pro zvyšování energetické účinnosti budov. Současně

se teoretická část zaměřuje na analýzu bytového fondu České republiky, spotřebu paliv

spojenou s jeho užívání a specifikaci tepelně izolačních materiálů vylepšujících vlastnosti

skladeb obálky budovy. Praktická část se zabývá zhodnocením stávajícího stavu

vybraného bytového domu pomocí programu NKN určeného pro modelování

energetického chování budov, návrhu variant vedoucích ke snížení energetické

náročnosti, sestavení směrných cen stavebních úprav v rozpočtovém programu KROS 4

včetně ekonomického vyhodnocení vybrané varianty opatření.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie, izolace, dodaná energie, směrná cena, ekonomické

vyhodnocení

Abstract

The diploma thesis on the Design of Energy-Saving Measures of the Residential House

is focused on building measures leading to the reduction in the supply of energy produced

from fossil fuels and the possibility of using renewable energy technology.

The theoretical part of the thesis deals with energy policies of the EU and of the Czech

Republic, from which legislative regulations and subsidy programmes designed to

increase the energy efficiency of buildings result. Furthermore, the theoretical part is

focused on the analysis of the Czech housing stock, including the fuels, which ensure its

use as well as this part of the diploma thesis is concerned with the presentation of the

basic materials improving the thermal-technical properties of the building envelopes

structure.

The practical part itself deals with the evaluation of the current condition of the selected

apartment building using the Energy Calculation Software designed for modelling

energetic behaviour of the buildings. Additionally, the practical part is also focused on

draft measures of options leading to the reduction in energy intensity, the composition of

the guide prices for the construction modifications in KROS 4 budget program, including

the economic evaluation of the selected variant.
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Renewable energy sources, insulation, supplied energy, guide price, economic evaluation
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Seznam symbolů a zkratek

BD – Bytový dům

OZE – Obnovitelné zdroje energie

NKN – Národní kalkulační nástroj

NAPEE – Národní akční plán energetické účinnosti

PENB – průkaz energetické náročnosti budovy

MAR – Měření a regulace

BF – Bytový fond

ERÚ – Energetický regulační úřad

ENB – energetická náročnost budov

OB – Obálka budovy

FČ – Fotovoltaický článek

FV – Fotovoltaika

TI – Tepelná izolace

RJ – Rekuperační jednotka
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1 Úvod

Energie a její spotřeba je v posledních desetiletích hojně diskutovaným pojmem

na všech politických úrovních světa. Především je spojována s nadměrnou spotřebou

fosilních paliv, vyvolávajících klimatickou hrozbu v podobě oteplování planety,

které je přisuzované skleníkovému efektu vznikajícího při nadměrné produkci plynů

spojených s transformací primární neobnovitelné energie.

Důvodem k vypracování diplomové práce na dané téma byla jeho aktuálnost,

jak v České republice, tak v celé Evropě, neboť jsme se zavázali, jako člen unie, k snižování

spotřeby energie a k jejímu efektivnějšímu využívání, které je se stavebním průmyslem

neodmyslitelně spojeno, neboť zahrnuje 40 % koncové spotřeby energie. Dalším motivem

pro mě byl fakt, že jsem ve vybraném domě od dětství vyrůstal a chtěl jsem využít získaných

vědomostí během studia ke zlepšení stávajícího stavu objektu.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, kdy první teoretická část obsahuje

tři podkapitoly. V počátku teoretické části se diplomová práce zaměřuje na energetickou

politiku Evropské unie, z které následně vychází nařízení vlády České republiky dotýkající

se všech odvětví spojených se spotřebou energie. Tím pádem i energetickou náročností

staveb, promítající se do samotných návrhů, realizací a rekonstrukcí objektů. V další

teoretické části se práce zaměřuje na vývoj, velikost, stav a stáří bytového fondu,

kterým Česká republika disponuje, na kterou navazuje spotřeba energie spojená

s jeho užíváním se zaměřením na druhy primárních zdrojů energie a jejich konkrétní využití

v domácnostech. V třetí teoretické části se práce orientuje na možnosti opatření vedoucích

ke zlepšení energetické bilance objektu. Dále představí základní tepelně izolační materiály

vylepšující fyzikální vlastnosti obálky budov a obnovitelné zdroje energie vhodné

pro instalaci na bytové domy.

Poslední, čtvrtá praktická část se zaměřuje na konkrétní bytový dům postavený kolem

roku 1952 Chomutově. V této části je objekt digitalizován dle Vyhlášky č. 499/2006

o stavební dokumentaci pomocí zjednodušené dokumentace (pasport stavby) a využitím

výpočtového nástroje sloužícího k hodnocení energetické náročnosti budov

Národní Kalkulační Nástroj je vyčíslen stávající stav energetické náročnosti bytového domu

včetně spotřeby energie na vytápění, ohřev teplé vody a osvětlení. Následně jsou navrženy

nové skladby obálky budovy zhotovené pomocí přidané tepelně izolační vrstvy v různých

dimenzích tak, aby plnily normou stanovené hodnoty ve všech třech úrovních. Pro navržené

konstrukce jsou sestaveny ceny stavebních opatření z programu KROS 4 sloužícího
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k oceňování stavebních prací. Navržené skladby jsou vzájemně prokombinovány

a posouzeny s určením nejvhodnější varianty. Na vybrané stavební opatření je navržen

obnovitelný zdroj energie a rekuperační jednotka s posouzením návratnosti a vyčíslením

úspory energie z fosilních paliv. Závěry práce budou předloženy majitelům objektu.
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1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout konkrétní stavební opatření pro bytový

dům, která povedou ke snížení energetické náročnosti budovy, určit opatření

pro hospodárnější využívání objektu a ekonomické vyhodnocení vybraného návrhu.

Dílčími cíli práce jsou analýza stavu bytového fondu České republiky. Zjištění,

z jakých zdrojů čerpáme energii pro užívání bytových budov. Vyčíslení třídy energetické

náročnosti stávajícího objektu a vyčíslení konečné spotřeby dodávané energie. Vyhodnocení

vhodnosti využití generátoru využívajících obnovitelné zdroje energie. Stanovení nákladů

s využitím směrných cen pro navrhované stavební opatření vybraného bytového domu.

1.2 Metody použité v diplomové práci

Pro splnění vytyčených cílů mé diplomové práce jsem použil metody analýzu

dostupných informačních zdrojů zabývajících se energetickou náročností budov,

modelování energetického chování budovy v programu NKN, srovnání namodelovaných

návrhů pro výběr vhodné varianty stavebních opatření, rozpočtování pro sestavení směrných

cen za stavební opatření a ekonomické vyhodnocení investice spojené s realizací stavebních

prací.

• sběr dat,

• analýza dostupné literatury,

• vyhodnocení dostupné projektové dokumentace,

• pasportizace stavby,

• modelování energetického chování budovy,

• srovnávání výsledků z programu NKN.
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2 Energetika v EU a ČR

V prvním oddílu teoretické části práce je seznámení s energetikou obecně

a s pohledem na rozdělení území ČR mezi hlavní distributory elektrické energie a zemního

plynu. Dále se v této části zaměříme na vývoj energetické politiky Evropské unie a jejího

dopadu na energetickou politiku ČR. Součástí druhé kapitoly je představení dotačních

programů sloužící ke zvýšení energetické účinnosti budov a legislativy spojené

s energetickou náročností staveb.

2.1 Energetika

„Energetika je průmyslové odvětví, které se zabývá získáváním, přeměnou a distribucí

všech forem energie. Jedná se zejména o výrobu elektrické energie v elektrárnách

a její distribuci prostřednictvím přenosové soustavy, ale také o těžbu, distribuci a využití

uhlí, ropy, zemního plynu, jaderného paliva či dřeva. Dále se může jednat o výrobu

a zpracování propan-butanu, nebo využití energie slunce, vody, větru, odlivu či energie

geotermální. V širším slova smyslu zahrnuje též výstavbu a výstavbu energetických

zařízení.“ [1]

Vyspělé země se vyznačují vyšší produkcí a spotřebou energie, která je spojena

s dnešní industriální společností a životní úrovní obyvatel, kteří jsou závislí na spolehlivých

dodávkách energie [2]. Energetika je v současnosti celosvětově diskutovaným pojmem,


[…]

objektech v do 12 m

t 1,513 1 290,00 1 951,77

19 K 998762181
Příplatek k přesunu hmot tonážní 762
prováděný bez použití mechanizace

t 1,513 459,00 694,47
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ROZPOČET

Stavba: Bytový dům Václavská

Objekt: Zateplení střešního pláště podkroví TI 240 mm

Místo: Chomutov Datum: 18. 12. 2017

Objednatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena

[CZK]

Cena celkem

[CZK]

Náklady z rozpočtu

361 380,00

HSV - Práce a dodávky HSV 7 688,51

997 - Přesun sutě 7 688,51

1 K 997013213

Vnitro staveništní doprava suti a

vybouraných hmot pro budovy v do 12 m
ručně

t 3,165 1 160,00 3 671,40

2 K 997013501
Odvoz suti a vybouraných hmot na
skládku nebo meziskládku do 1 km se

složením

t 3,165 210,00 664,65

3 K 997013509
Příplatek k odvozu suti a vybouraných

hmot na skládku ZKD 1 km přes 1 km
t 12,660 9,12 115,46

4 K 997013812

Poplatek za uložení stavebního odpadu z

materiálu na bázi sádry na skládce
(skládkovné)

t 2,820 935,00 2 636,70

5 K 997013814
Poplatek za uložení stavebního odpadu z

izolačních hmot na skládce (skládkovné)
t 0,345 1 740,00 600,30

PSV - Práce a dodávky PSV 353 691,49

713 - Izolace tepelné 60 487,25

6 K 713151111
Montáž izolace tepelné střech šikmých
kladené volně mezi krokve rohoží, pásů,

desek

m2 225,500 29,20 6 584,60

7 M 631507920
pás tepelně izolační ISOVER DOMO 18
180 mm 4000x1200 mm

m2 230,010 209,00 48 072,09

8 K 713151813

Odstranění tepelné izolace střech

šikmých volně kladené mezi krokve
vláknité tl přes 100 mm

m2 225,000 24,00 5 400,00

9 K 998713102
Přesun hmot tonážní pro izolace tepelné v

objektech v do 12 m
t 0,345 824,00 284,28

10 K 998713181
Příplatek k přesunu hmot tonážní 713
prováděný bez použití mechanizace

t 0,345 424,00 146,28
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 763 - Konstrukce suché výstavby 274 152,90

11 K 763131712
SDK podhled napojení na jiný druh
podhledu

m 39,000 88,90 3 467,10

12 K 763131751
Montáž parotěsné zábrany do SDK

podhledu
m2 243,800 21,80 5 314,84

13 M 283292100
zábrana parotěsná PK-BAR SPECIÁL
role 1,5 x 50 m

m2 267,300 13,30 3 555,09

14 K 763131752
Montáž jedné vrstvy tepelné izolace do

SDK podhledu
m2 243,800 32,10 7 825,98

15 M 6315085R
pás tepelně izolační ISOVER DOMO 12
2x120 mm 6000x1200 mm

m2 248,676 280,00 69 629,28

16 K 763161710

SDK podkroví deska 1xA 12,5 bez TI

dvouvrstvá spodní kce profil CD+UD

REI 15

m2 243,800 647,00 157 738,60

17 K 763161821
Demontáž SDK podkroví s dvouvrstvou
nosnou kcí z ocelových profilů opláštění

jednoduché

m2 243,800 86,20 21 015,56

18 K 998763302
Přesun hmot tonážní pro sádrokartonové
konstrukce v objektech v do 12 m

t 4,547 847,00 3 851,31

19 K 998763381
Příplatek k přesunu hmot tonážní 763
SDK prováděný bez použití mechanizace

t 4,547 386,00 1 755,14

784 - Dokončovací práce - malby a tapety 19 051,34

20 K 784211101

Dvojnásobné bílé malby ze směsí za

mokra výborně otěruvzdorných v
místnostech výšky do 3,80 m

m2 305,800 62,30 19 051,34
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ROZPOČET

Stavba: Bytový dům Václavská

Objekt: Výměna střešních oken U=1,2

Místo: Chomutov Datum: 18. 12. 2017

Objednatel: Projektant:

Zhotovitel: Zpracovatel:

PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena

[CZK]

Cena celkem

[CZK]

Náklady z rozpočtu

256 837,96

HSV - Práce a dodávky HSV 1 145,92

997 - Přesun sutě 1 145,92

1 K 997013213

Vnitro staveništní doprava suti a

vybouraných hmot pro budovy v do 12
m ručně

t 0,450 1 160,00 522,00

2 K 997013501
Odvoz suti a vybouraných hmot na
skládku nebo meziskládku do 1 km se

složením

t 0,450 210,00 94,50

3 K 997013509
Příplatek k odvozu suti a vybouraných

hmot na skládku ZKD 1 km přes 1 km
t 1,800 9,12 16,42

4 K 997013831

Poplatek za uložení stavebního

směsného odpadu na skládce
(skládkovné)

t 0,450 1 140,00 513,00

PSV - Práce a dodávky PSV 255 692,04

766 - Konstrukce truhlářské 255 692,04

5 K 766671005
Montáž střešního okna do krytiny

ploché 78 x 140 cm
kus 18,000 1 350,00 24 300,00

6 M 6112400R
okno střešní Velux GGL 3066 MK08

78 x 140 cm, izolační trojsklo - 68
kus 18,000 12 630,00 227 340,00

7 K 766674811
Demontáž střešního okna hladká

krytina do 45°
kus 18,000 177,00 3 186,00

8 K 998766102
Přesun hmot tonážní pro konstrukce

truhlářské v objektech v do 12 m
t 0,683 844,00 576,45

9 K 998766181
Příplatek k přesunu hmot tonážní 766

prováděný bez použití mechanizace
t 0,683 424,00 289,59