I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh energeticky úsporných opatření bytového domu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Ašenbrener
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Jiří Karásek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Vzhledem k dobré dostupnosti dat a úzkému zaměření práce na konkrétní objekt se jeví zadání jako méně náročné. Analýza dat – splněno, technické vyhodnocení – splněno do maximálního detailu, ekonomické vyhodnocení – splněno do maximálního detailu. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Diplomant při řešení tématu vystupoval velmi aktivně a iniciativně, plnil vždy dohodnuté termíny. Na konzultace byl vždy připraven. Zadané téma zvládnul bez větších problémů. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> Student pracoval s plným portfoliem nejlepších dostupných zdrojů a softwarových nástrojů na úrovni ČR. Zpracování diplomové práce lze hodnotit, že proběhlo v maximálním detailu. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formální zápisy lze hodnotit jako správné, slabší je jazyková vytrábenost, na které by měl diplomant v budoucí praxi zapracovat. Nicméně prostřednictvím korektur je výsledný text solidní úrovně. Zdařilá je srozumitelná grafická úroveň. Závěry působí trochu zdlouhavě. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Diplomant použil nejlepší dostupné prameny v plném rozsahu. Výsledky diplomanta jsou jednoznačně rozlišitelné. Navíc zpracoval kompletní pasport budovy. Citační etika byla dodržena včetně souladu s normami. A - výborně
Další komentáře a hodnocení Diplomant by měl zodpovědět otázku možnosti aplikace tzv. deep renovations na stávajících bytových domech s ohledem na počet možných opatření s úsporou energie vyšší než 60 %.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Detailnost a preciznost zpracování.

Použitelnost postupů na široké portfolio budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2018

Podpis: